
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 69/ 2024 del 13/08/2024  

Oggetto: RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE CIVILI 
ED IMPIANTISTICHE PER L'INSTALLAZIONE DELL'HANGAR DELLA BASE HEMS DI BRESCIA 
PRESSO L'AEROPORTO GABRIELE D'ANNUNZIO DI BRESCIA MONTICHIARI, IMPORTO 
COMPLESSIVO € 110.109,97 IVA ESCLUSA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 3



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE CIVILI 
ED IMPIANTISTICHE PER L'INSTALLAZIONE DELL'HANGAR DELLA BASE HEMS DI BRESCIA 
PRESSO L'AEROPORTO GABRIELE D'ANNUNZIO DI BRESCIA MONTICHIARI, IMPORTO 
COMPLESSIVO € 110.109,97 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Unità Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota  
Prot. n. 11060 del 16.04.2024 all’Ing. Aldo Paolo Maria Locatelli 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che 
• l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. disciplinato 

dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla 
DGR n. 4078/2020; 

• per esigenze normative e funzionali la base di elisoccorso di Brescia ha dovuto 
essere trasferita dalla sede degli Spedali Civili in altro luogo; 

• a tal fine, attraverso una manifestazione di interesse, è stata individuata un’area 
all’interno del Comune di Brescia idonea ad ospitare la nuova base; 

• tale area dovrà essere soggetta ad esproprio, al termine del quale sarà 
necessario eseguire dei lavori di allestimento la cui tempistica non risulta 
compatibile con i tempi di trasferimento della base; 

• per consentire il prosieguo dell’attività di elisoccorso, si è reso necessario trovare 
una sede temporanea idonea, la quale è stata individuata all’interno del sedime 
aeroportuale dell’aeroporto Gabriele D’Annunzio di Brescia Montichiari; 

• non avendo individuato all’interno del sedime aeroportuale strutture già esistenti 
idonee a ospitare l’elicottero destinato al servizio HEMS, è stato necessario 
approvvigionare una tensostruttura, per la cui installazione occorreva realizzare 
alcune opere edili consolidamento del basamento per consentire l’ancoraggio 
della struttura stessa; 

• che, stanti i vincoli operativi che sussistono all’interno dell’aeroporto, tali opere 
hanno potuto essere realizzate solo a cura del gestore aeroportuale, ovvero la 
società Valerio Catullo S.p.A.; 

DATO ATTO  
• che con prot. 10302 del 25.06.2021 è stata incaricata la società Aeroporto Valerio 

Catullo S.p.A. ad eseguire i lavori sopracitati; 

• che il Quadro Economico finale di tali opere, approvato da AREU, ammonta a 
euro 313.044,65 oltre IVA; 

RICHIAMATA la delibera n. 464/2022 del 06.12.2022, con cui è avvenuta la liquidazione 
di € 202.934,68 oltre IVA per il primo stato di avanzamento dei lavori, realizzati sino a tale 
data; 

DATO ATTO che, in base agli accordi tra le parti, la differenza tra l’importo del Quadro 
Economico finale, € 313.044,65 e quanto liquidato al termine dei lavori, € 202.934,68 - pari 
a € 110.109,97 - sarebbe stata liquidata ad avvenuto collaudo; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 3



 
 
PRESO ATTO che in data 20/02/24 la società Aeroporto Valerio Catullo S.p.A. ha 
provveduto ad eseguire la messa in esercizio dell’intera opera; 

RITENUTO pertanto, per tutto quanto sopra esposto di procedere alla liquidazione 
dell’importo pari a € 110.109,97 oltre IVA quale saldo del rimborso degli oneri sostenuti 
dal gestore aeroportuale Aeroporto Valerio Catullo S.p.A.; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dell’avvenuta messa in esercizio dell’intera opera effettuata dalla 
società Aeroporto Valerio Catullo S.p.A. in data 20/02/24; 

2. di prendere atto della richiesta di rimborso avanzata dal gestore aeroportuale 
Aeroporto Valerio Catullo S.p.A. per l’importo pari a € 110.109,97 oltre IVA, differenza 
tra l’importo complessivo e quello del primo stato di avanzamento dei lavori, già 
riconosciuto in precedenza con delibera n. 464/2022 del 06.12.2022; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
110.109,97= più IVA, pari a € 134.334,16=, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio 
dell’esercizio dell’anno 2024 al conto n. 30.20.51.50 "RIMBORSO SPESE BENI IN 
COMODATO E CONCESSIONE - COEU 118" della contabilità dell’Agenzia; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Il Dirigente responsabile della Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale 

ALDO PAOLO LOCATELLI 

 

 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 3


